Dârâ mortuo Alexander⁴⁾ regnum obtinuit (p. 108 sq.). Duodecim quas condidit urbes enumerantur⁵⁾. Templa ignis diruit sacerdotes necavit libros Persis sacros perdidit⁶⁾. Libros tantum quibus de rebus medicis et astrologicis⁷⁾ aliisque tractabatur conservandos in vernacula lingua transferendos in Europamque transportandos curavit. Ex India denique reversus in Babel urbe subito mortuus est et in Alexandria sepultus ubi commorata esse dicitur mater eius.

Tertio auctor de partium qui dicuntur regibus (ملوک الطوائف) imprimisque de Ascanidis tractavit p. 109—111.

Permuli erant reges partium ab Alexandro instituti. Unus autem ex iis, qui imperabat provinciis Ispahân Mediaeque, adeo prae ceteris pollebat ut ipse et qui ei succedebant على كالرئیس سائر ملوك الطوائف agnosceretur, Ask⁸⁾ e gente regia ortus. Ce-

¹⁾ Id neque in libro regum Firdôsii neque in libro Ibn al-athîri reperitur.

²⁾ Ibn al-athîr I p. ۱۹۴. Hoc loco non adeo consentit cum codice. Quod dico non tam de rebus quas attulit quam de verbis quibus quidem alias admodum cum auctore convenit.

³⁾ Ibn al-athîr I p. ۱۹۶ in historia Alexandri verba codice exhibita satis accurate tradidit.

⁴⁾ Genealogia secundum Magorum sententiam ad Feridûn eiusque filium Salm reducta obiter commemoratur.

⁵⁾ Ibn al-athîr idem refert I p. ۲۰۳ lin. 2 (infra).

⁶⁾ Ibn al-athîr I p. ۲۰۰ med. (وتقىدم بهم حصون فارس الخ) idem attulit, cuius paginae verba quae ultima cum verbis codicis convenientia haec sunt; وسأر منها إلى الصدرين

⁷⁾ Ibn al-athîr I p. ۲۰۰ supra lin. 2—4.

⁸⁾ De genealogia huius maxime dissentunt. Alii censem originem duxisse eum a Bustâsb rege, alii fuisse e prognatis Dârâ

teris ob eam causam praetermissis hanc Ascanidarum gentem solam exponunt et chronographi et historici. Regnarunt autem omnino 266 annos, quibus exactis Sâsânidae rerum potiti sunt. Anno vero eorum aetatis quinquagesimo primo Christus natus esse dicitur^{1).}

Post haec de quarta regum gente Sâsânidarum tractatur p. 111—168.

Eorum primus Ardashîr ibn Bâbek (p. 111 sqq.)²⁾, oriundus e gente regum antiquissima, a patre, qui pariter atque avus templo ignis in İstâkhr praefuisse fertur, regis İstâkhrensis eunicho ad educandum traditus educatoris in munus quod dicitur ارجمند³⁾ successit. Ab astrologis tandem et angelo ei in somnio

ibn Dârâ, alii e gente کی انبیہ بن کی قباد (de quo vide cod. p. 71 infra).

¹⁾ Si quis accuratius velit cognoscere quae res, immo quae verba in codice de his rebus exhibitae sint, delegetur ad Ibn al-athîr I p. ۲۰۹ v. ۱ infra sqq. (وقال بعضهم ملك البنج), qui paucis dumtaxat omissis idem retulit. Mirum autem est, quod in eius expositione ex Ascanidis unus, qui quidem alio fere nullo loco deprehenditur, desideratur; de rege qui ultimo Ardaŵâno praeceudebat dico qui nomen habuisse fertur بهاءفرید، cuius loco aliis in libris بلاش quidam reperitur. Nomen vero idem in ampliore quidem regum horum expositione obvium est, in Hamzae Ispahanensis annalibus ed. Gottwaldt cap. III (cf. Albîrûnî, Chronologie orientalischer Voelker ed. Sachau Lips. 1876 p. ۱۱۵). Dolendum est quod nec auctor nec Ibn al-athîr indicavit unde hanc Ascanidarum enumerationem hauserit. Etenim si ea cum aliis quas haud paucas habemus apud alios scriptores comparatur, nulli fere satis congrua cernitur, modo ne praetermittamus, quem Abulfeda in „historia anteislamica“ pag. 80 exposuit ordinem regum Ascanidarum; annis videlicet, quos regnasse videntur, alio modo dispositis altera tabula cum altera consentit, neque tamen apud eum reperitur nomen regis Bahâfarîd. De hac autem re fusius disputandi copia nunc data non est. Accuratius tractavit de Ascanidarum ordine von Gutschmidt in Ersch u. Gruber, Encyclopaedie' parte LXXV s. v. Gotarzes.

²⁾ Eadem res iisdem fere verbis traduntur apud Ibn al-athîr I p. ۲۱۳ sqq.

³⁾ cod. ارخندا sed emendandum est. De hoc nomine quod idem est atque بارگ بارگ = ἀργαπέτης (nostrum „Burgl Herr“) cf. Nöldeke in ZDMG. XXIV, 1870 p. 107.

apparente persuasus se ut rex fieret esse destinatum regulorum magnum numerum impetere coepit¹⁾ et devincere et coniuratione a cognatis eius facta plane oppressa regiam sibi imposuit coronam. Ardawân autem ultimus e gente ascanidica rex postquam ab illo debellatus est ac necatus, Ardashîr imperator ab omnibus agnitus est eiusque potentia tanta evasit ut ipsi reges finitimi submissionem sua sponte profiterentur. Iam vivus postquam 14 annos regnarat, filium successorem instituit Sâbûr I (p. 118 sqq.) qui egregiis virtutibus exornatus tam amplum imperium a patre comparatum confirmabat cum rerum ordinem assiduo studio servaret subditorumque salutem omni modo augeret. Expeditionem contra Romanorum imperatorem Valérianum²⁾ susceptam, seditione quae in provincia Chorasân exorebatur interim sedata, fauste peregit, cepit Nisibin et Antiochiam captivumque ipsum imperatorem secum duxit ac iussit, illum suis sumptibus urbem Shâdrawân exstruere; quo facto manu missus est³⁾. Ipse rex duas aedificandas curavit urbes G'undisâbûr et Shâdsâbûr⁴⁾. Eius aetate exstitit Manes. Regnavit 30 a. 15 d. Successit in regnum Hormuz I (p. 121 sqq.)⁵⁾ qui fertur ayo fortitudine ac robore similis fuisse dissimilis autem ingenio prudentiaque. Natus erat e filia regis cuiusdam ab Ardashiro devicti شری، (vel شری)، quae quinam factum sit ut Sâburo nuberet, quamquam Ardashir totam eius gentem extirpatus erat, et quae de filio ex ea nato Hormuz traderentur longius expositum est. Hormuz praefectus provinciae Chorasân dextra abscissa suspicionem quam pater

¹⁾ p. 118 legitur, Ardashîrum priusquam cum ceteris regibus conflixerit iisdem epistulas misisse quibus posceret, ut sua sponte se submitterent.

²⁾ Ibn al-athîr I p. ۲۰۰ sq. Tabari, chronique trad. par Zottenham II, p. 79 sq. Rawlinson, the seventh persian monarchy, London 1876 p. 80 sq.

³⁾ Auctor retulit, secundum alios imperatorem esse necatum, alios, eum esse naso mutilatum (cf. Tab. l. c.) remissum. conf. Rawlinson l. c. p. 86 sq.

⁴⁾ Altera urbs appellari dicitur etiam بیلار، quia eius qui aedificationi praeerat nomen erat بیل، quo cum quid rex sit collocutus ante urbem condendam longius narratur; altera nabataice nominari fertur شاه، vel شاه، conf. Hamzae annales p. 49 (دجی).

⁵⁾ Athîr I p. ۲۰۹ sqq. Tab. II p. 85 sqq. Cognominabatur لیبری = liberalis (idem a Khondemîr in Richter, Arsaciden und Sâsâniden traditur). Ab aliis البطل (heros) cognomine praeditus est.

in eum ceperat, quasi esset summum imperium usurpaturus, removit, sed quamquam ita legibus prohibebatur ne rex fieret, tamen a patre qui praematuram excusabat maxime suspicionem, successor constitutus regnavit per 1. a. 10. d. — Post eum rebus praefuit Bahram I (p. 123)¹⁾, rex praeclarus et laudatus, qui Manetem, cuius res tamquam diabolicas cognoscebat, interfici iussit eiusque cutem portae urbis G'undisâbûr affigi, inde appellatae باب مانن²⁾. Postquam regnavit 3 a. 3 m. 3 d. excipitur a filio Bahram II (p. 124)³⁾ qui per 18 annos optime gubernasse dicitur. Cui successit in regnum Bahram III Kermânhah⁴⁾ et 4 annos regnavit. Eiusque frater Narsi⁵⁾ (p. 124) per 9 annos fauste rebus praefuit. Ab eo autem qui tum imperium obtinuit, Hormuz II⁶⁾ (p. 124) populus maxime metuebat propter pravam indolem, sed fallebatur. Indole enim plane commutata diligentius civitatis auxit salutem. Mortuus 6 a. 5 m. regni peractis neminem qui haeres esset imperii reliquit, de qua re vehementissime populus dolebat sed exhilarabatur cum audiret gravidam esse unam ex uxoribus regis. Peperit autem Sâbûrum II qui cognomine cognitus est Du-l-aktâf⁷⁾ (p. 125 sqq.). Quo infante quamquam suo quisque munere cui praefectus erat a rege tunc mortuo fungebatur, hostes externi et Turcae et Arabes et Graeci Persarum fines admodum vastabant, donec rex adultus, postquam saepius iam infans se praeclaro ingenio esse prudentiaque singulari ostenderat⁸⁾, atque instructus erat optime rebus ad regnandum pertinentibus, sedecim annos natus hostes non solum e finibus eiiciebat

¹⁾ Athîr I p. ۱۸. Tab. II p. 89 sq.

²⁾ Ibn al-athîr 1. c. باب مانن — cf. Kitâb al-Fihrist ed. Fluegel I p. ۳۳۵, ubi باب مانن e cod. Leyd. restituendum videtur.

³⁾ Athîr I p. ۱۸. — Tab. II p. 90 hunc regem Bahram II praetermississe videtur. Mirkhond in de Sacy, antiquités de la Perse p. 297, Masûdi II, p. 168 (cf. Rawlinson 1. c. p. 107 sq.) referunt, eum primo tyranni ratione saevisse, cui contrarium est quod codice traditur et ab Ibn al-athîro.

⁴⁾ Athîr I p. ۱۸, brevissime Tab. II p. 90.

⁵⁾ Athîr I p. ۱۸. Disputatur num sit frater regis antecedentis cf. Rawlinson, p. 116 annot. 1.

⁶⁾ Athîr I p. ۱۸, copiosius Tab. II p. 90.

⁷⁾ Athîr I p. ۱۸ sqq. Tab. II p. 91 sqq. In codice nusquam cognomen illud accuratius explicatur.

⁸⁾ Athîr 1. c.; Tab. II p. 92 sq. idem fere retulit.

sed etiam Arabiam ad Medinam usque subiugabat. Inde cum ut Graecos impeteret in Syriam se conferret, simulato mendicantis habitu et ipse Constantinopolim ut ipsum imperatorem cognosceret profectus recognoscitur vinciturque. Liberatus autem in expeditione quam statim imperator contra Persas suscepserat, et urbem G'undisâbûr a Graecis oppugnatam liberavit et Graecis ipsis plane devictis imperatorem cepit. Qui postquam quaecumque diruta ab eo erant refecit, calcium nervis discisis in asino positus domum turpi modo remittitur¹⁾. Quo facto fines Graecorum invadit victorque rediit, dum Arabes pacem petunt permultique eorum in Persarum urbes transponuntur²⁾. Medicos ex India venientes in urbe الکرخ pagi السوس collocasse dicitur³⁾. Cui expositioni alios ut videtur secundum fontes addit haec: Sâbûr cum Constantino Magno inducias fecit. Constantini, qui primus religionem christianam accepit, filiis tribus in regnum successit Iulianus quem nunquam auctor docet fuisse christianum, operam potius dedit ut veterem religionem restitueret. Iulianus ab Arabibus adiutus Persarum fines invadebat Ctesiphontemque cepit, sed dum de pace agebatur necopinato sagitta nescitur unde iacta sit perculsus diem obiit imperator. Summum imperium postea obtinuit Yûsânûs (Iovinianus), qui pace Romanis haud grata facta Persis Nisibin tradebat, in quam transferuntur permulta Persarum familiae⁴⁾. Sâbûr mortuus est post

¹⁾ Tab. II p. 101 Athîr l. c. — additur vero in codice (p. 129) ولذلك تركت الروم اتخاذ العقاب للخلفاء وبقى الدواب: conf. Masûdî l. c. pag. 184.

²⁾ Tab. II p. 101.

³⁾ Haec res nec ab Ibn al-athîro nec a Tabari narratur. Verba codicis haec sunt: ونقل إليه طبيباً من الهند فاسكنه الکرخ من السوس غلماً مات ورث أهل السوس طبّه ولذلك صار أهل تلك الناحية أطبّ الأعاجم⁵⁾

⁴⁾ Verbotenus fere idem Ibn al-athîr I p. ۳۸۳ exposuit; Tabari (II, p. 95 sqq.) nihil de induciis cum Constantino factis tradidit expeditionemque Iuliani ante illam quam supra auctor enarrabat susceptam esse jure exposuit. Mirkhond (l. c. p. 314 sqq.) imperatorem, quocum agebat de pace vel induciis, pariter atque auctor Constantimum appellavit. Ceterum conferas quod Rawlinson l. c. p. 148 (annot. 3) retulit. — Nomen illud Yûsânûs perperam punctis exaratum est, recte scriptum reperitur in Abulfedae hist. anteisl. p. 84 = يوينيائوس. Literae codice exhibitae legendae sunt يوينيائوس.

quam 72 a. rex fuit. Excipitur a fratre Ardashîro II (p. 130) qui haud substitutus virtute fuisse praedicatur¹⁾. Regnabat 4 annos. Successit Sâbûr III filius Sâbûri II. (p. 130) qui omnem in augenda reipublicae salute posuisse dicitur curam itaque fauste²⁾ imperavit per 5 annos. Tum eius frater Bahram IV Kermânshah (p. 131) optime 11 annos regnavit³⁾. Excipitur a Lezdeg'erd qui شاهنشاه vel شاهزاده cognominatur (p. 131 sqq.), homine pravae indolis molestaeque crudelitatis neque valuit vezîrus Narsi ut eum ad melius agendum converteret. Tandem vero narrant Deo supplicationibus populi maxime oppressi ardentibus annuente, tyrannum equo quodam fabuloso ita concussum esse ut illico moreretur, postquam iam 22 a. 5 m. 16 d. cives vexarat⁴⁾. Successit ei filius eius Bahram V g'ûr (p. 132 sqq.) qui iussu patris educabatur ab Arabum Persis subditorum principe Almundîr ibn Al-no'mân. Patre vero mortuo propterea quod filium eadem ratione regnaturum esse atque patrem cogitabant, ad coronam sibi imponendam filius non revocatur, sed Arabum copiis adiutus in Persarum fines invadit tandemque, Kesra qui eius loco rex factus erat se regio munere abdicante, agnoscitur ea quidem conditione ut nisi uno tantum anno exacto quaecunque promisit plane perfecerit sua sponte throno

¹⁾ De indole huius regis Mirkhond l. c. p. 317. 318 cum auctore consentit, dissentiant autem Athîr I p. ۱۸۰. Tab. II p. 102 Mašûdî II. p. 189.

²⁾ De morte regi per milites rebelles vel tentorio corruto affecta in codice nihil affertur.

³⁾ Etiam hic rex rebellione inter milites exorta interemptus esse dicitur conf. Tab. II p. 103. Mirkhond l. c. p. 320. Athîr I p. ۱۸۴.

⁴⁾ Indoles huius regis diverso modo describitur. Auctor tradit, nunquam ab eo aliquid boni exspectasse populum, cum alii (Tab. II p. 103 sqq. Mirkhond l. c. p. 321) exponant, eum cum imperium susciperet, virtutibus non caruisse, sed brevi tempore ad pessime populum tractandum se convertisse. Cogitatu autem difficile est, hominem haud pravae indolis tam celeriter omnino fere commutatum esse, ut ab omnibus maxime metueretur, nisi eo quod populus obstinacia inobedientiaque uteretur, esset tamquam coactus. Id quod filius eius (in codice p. 135) de tanta patris crudelitate censuisse videtur. cf. Tab. II p. 121. 122. cui quidem non prorsus convenit quod legimus Tab. II p. 116. De eadem re disseruit Rawlinson l. c. p. 279. 280.

sit decessurus. Idcirco operam dedit ut conditionem reipublicae a patre maxime depravatam salvam redderet, vectigalia diminuit, stipendia militum auxit, ordines magnatum confirmavit, quin etiam quae restabant proximorum annorum vectigalia abrogavit. Turcae qui duce Châqâno fines transgrediebantur, a rege fugantur finibusque accurate descriptis tributarii fuent. Redux autem populo imperat ut nunquam relinquat obedientiam firmissimam, sinsecus se multo vehementius patre promittit eum tractaturum esse, utpote cum ille non nisi inobedientia civium lacesitus sit ut adeo patriam cruciaret¹⁾). — Aliis praeterea compluribus rebus a rege gestis enarratis de itinere eius in Indiam facto agitur traditurque, eum Vezírum Narsí, qui ab omnibus propter generis nobilitatem et virtutes egregias maximo honore dignus habebatur, Byzantium ut ab imperatore tributum Persis debitum exigeret misisse neque frustra id fecisse²⁾). Regnavit vero 23 a. 10 m. 20 d. Post eum rebus publicis praefuit Iezdeg'erd II. (p. 141). — Quo regnante Narsí iterum eandem ob causam Constantinopolin profectus est. Regi qui 18 a. 4 m. regnabat, successit Firuz (p. 141 sqq.) postquam frater Hormuz³⁾ qui et ipse regnum affectabat, devictus erat. Septem eius prioribus annis magna defatigatus est populus fame. Expeditionem quam contra **أخسونار** Haitalicorum regem suscipiebat infauste cum dolo hostium coactus quadam pacem peteret finivit, sed redux in patriam, quamquam promiserat, sesé nunquam bellum denou illaturum esse hosti illi, tamen cladis ignominiam aegre ferebat statim iterum exercitum contra illos duxit atque iterum dolo seductus non ipse solum misere expiravit, sed etiam exercitus

¹⁾ Haec oratio regis reperitur Tab. II p. 121. 122. Quid sit cur rex ita populum monuerit in codice perspicuum satis non est. Causam clarius exposuit Tabari.

²⁾ Tab. II p. 125 sq. Mirkhond l. c. p. 341. Mentione dignum est, hoc solo libri loco imperatorem non nomine usitato **قيصر** designari sed titulo rariore **عظيم الروع**. — Auctor p. 139 auctore Mobed quadam cui nomen est **احم** fusius de Veziro Narsí eiusque et filiorum eius rebus et muneribus tractavit. Quod brevius quasi attingitur tantum a Tabari (p. 126). De morte regis infausto (Tab. II p. 126. Mirkhond l. c. Athir I p. ۲۹۳ cf. Rawlinson p. 298 sqq.) in codice nihil expositum est.

³⁾ Tab. II p. 127 exponit, Hormuz complures annos regnasse. — Athir I p. ۲۹۳ sq. Tab. II p. 128 sqq. idem maxime de eo narrant atque auctor.

plane fere devictus est magnaqua praeda a barbaris facta, in qua filiae regis ipsae erant. Regis mortem vindicavit quidem Sukhrâ¹⁾, qui Seg'estân provinciae praefectus erat, omnemque praedam recuperatam domum reportavit. Firûz vero regnavit 21 annos. Tum vero fratre Qobâd ad Turcas fugato coronam sibi imposuit Balâsh I (p. 146)²⁾ et per 4 annos quam diligentissime civitatis saluti prospexit. Quem exceptit frater, qui e Turcarum finibus revertebatur, Qobâd (p. 146 sqq.) Longius narratur quid de eius uxore quam in fuga cognoverat et e qua Anushirwân natus est, traditum sit³⁾ et quid apud Turcas egerit ut auxilium contra fratrem assequeretur. Rex factus vezîrum Sukhra illum elegit, sed ut (p. 148) narratur, diebus regis maximam partem exactis moleste homines eum ferebant et eum removere studebant, ad quod facilius assequendum primum vezîrus removendus erat, incitabant ob eam causam regem contra vicarium donec eum interfici iuberet⁴⁾. Quo facto exstitit Mazdaq (مَذَاقْ) pravissimus ille, cuius doctrinâ ab inferioris ordinis hominibus lubenter acceptâ omnium rerum ordinem condicionemque iustum plane subversam esse traditur. Qobâd, qui ut acciperet iuvaretque regia auctoritate foeditatem illam a Mazdaqîtis, cum nollet⁵⁾ novas doctrinas amplecti,

¹⁾ Tabari: Sûfrâi; conf. Mirkhond l. c. p. 353: Sûfrâi est nominis forma scriptoribus persicis usitata.

²⁾ Athîr I p. ۱۹۹. Tab. II p. 144. Mirkhond l. c. p. 351 idem.

³⁾ Athîr I p. ۱۹۸ negat, Qobâd illa prima in fuga matrem Anushirwâni cognovisse, sed potius cum abdicatus iterum fugere cogeretur. cf. Tab. II p. 151.

⁴⁾ Tab. II p. 147 sq. longe aliter causa vezîri removendi exponitur. Illi enim maxime invidebat rex regiam paene auctoritatem qua usus a militibus populoque magis honoraretur quam ipse rex. cf. Athîr I p. ۱۹۴.

⁵⁾ De hac re cum auctore consentit Masûdî l. c. p. 195 sqq. Tabari autem (II p. 148 sqq.) Mirkhond (l. c. p. 353 sqq.) Athîr I p. ۱۹۵ sq. tradunt, regem Qobâd statim Mazdaqitarum doctrinas accepisse, eamque ob causam a magnatibus esse regia dignitate exutum carcereque detentum, restitutum autem tandem a Zarmihr. Perspicuum esse opinamur, Ibn al-athîrum quidem cum haud raro etiam hac in narratione verbis cum codice consentiat duas quae ferebantur traditiones de hac re commiscuisse, quarum altera in codice hoc reperitur altera apud Tabari. Nam verba quae Magnates regi dicentes facit (I p. ۱۹۸ lin. 2. supra), minime puto ab iis dicta esse

remotus in carcerem deiectus est eiusque loco frater **جاماسب** per duos annos regio munere functus est, quoad Zarmihr (زرمهر) filius Vezíri Sukhrâ a nobilibus calamitatem a Mazdaqítis effectam aegre ferentibus adjutus regem et liberaret et in potestatem restitueret, magna hominum scelestorum strage facta. Sed nunc regem contra Zarmihr instigabant assequebanturque ut abominandas doctrinas acciperet. Quo facto brevi tempore provinciae desciscebant, regnique securitas et salus plane perturbabatur. Regnabat autem 43 annos. Successit in regnum filius eius K̄esra Anushirwān (پ. ۱۵۰ sqq.)¹⁾, qui promisit, se vestigia tantae calamitatis a Mazdaqitis effectae deleturum esse neque fecerit. Non enim rebus domesticis solum assidue prospexit, sed etiam operam dedit ut omnem rerum ordinem in integrum restitueret, exstruendisque munimentis atque exercitu optime sustentando observandoque patriae securitatem confirmaret. Commercium iuvit cum vias muniendas et canales effodiendos curaret. Atque in rebus quam diligentissime gubernandis inter omnes quibus commissa erant munera ipse maxime excelluit. Quibus rebus factis fieri certe potuit ut feliciter quoque contra hostes externos susciperet expeditiones. Graecos devicit, Antiochia Heracleaque (هرقلة ورقلا) urbibus captis ad Alexandriam usque fines romanos occupavit tributariosque obtinuit. Chazaros Arabiaeque partem quae نَجْدَه appellatur, superavit, ita ut tandem finibus quibus ampliores nemo ante eum possidebat regum Persarum, imperaret. Postea copiis Turcarum regis, quocum affinitate coniunctus erat, adiutus in Hātālicorum fines irripuit victorque rediit. A Iamanensibus petiti Abyssinos, qui Iaman oppri-

posse, magis potius esse consentaneum, eadem esse prolata a Mazdaqitis, sicut in codice legitur (p. 149). Accedit quod vix cogitari potest si ita Qobād patriae interitum iuvasset, Zarmihr operam dedisse ut regem liberaret, immo ad id efficiendum opus fuisse ut Mazdaqitas armis impeteret; unde quidem maxime intelligitur, regem a Mazdaqitis esse in carcere detentum. Quem a Zarmihr esse liberatum restitutumque Tabari ne verbo quidem tradidit, sed fabulam quandam de ea re etiam ab Ibn al-athīr (پ. ۲۴۸) allatam proposuit. Contendimus vero quae in codice referuntur veritati magis congrua esse videri quam quae ab aliis traduntur, nec minus, Ibn al-athīrum nec docte nec caute res traditas alias cum aliis coniunxisse.

¹⁾ Athīr I p. ۲۴۸ sqq. Tab. II p. 159 sqq. idem plerumque narrant. Tabari hic illie copiosius res tractavit.

mebant, vicerunt milites eius, necaveruntque regem illorum Masrûq. Doctorum quoque hominum studiis patrocinatus fuisse dicitur¹). Sub finem eius aetatis Muhammad natus est. Regnabat 48 annos et excipiebatur a Hormuz III (p. 153 sqq.), qui cum vehementissime saeviret et in magnates et in inferioris ordinis homines, moleste ferebatur. Quod auctor sentit factum esse volente Deo, quo facilior Islamo fieret harum gentium aditus. Impetebatur ab omnibus undique hostibus, quocirca maxime perterritus ducem Bahramg'ubin contra Turcas misit, qui marte propitio et regem Turcarum (سابق) debellat et interficit et filium eius qui patrem vindicaturus citissime exercitum compararat, vincit captivumque cum magna praedarum mole ad Hormuz remittit. Narratur autem inter regem et ducem hunc aliquam exstissem dissensionem itemque filium regis Abarwîz a patre maxime metuisse²), ita ut in Aderbaig'an fugeret ibique a magnatibus rex esset factus patris loco, qui oculis captus imperio exuebatur. Quo facto Abarwîz celerrime ne praeveniretur ab ambitioso Bahram in urbem Madâin profectus coronam sibi imposuit sed bello cum illo exerto coactus suadente ipso patre caeco ad imperatorem graecum Mauricium (موریق) aufugit auxilium petitum. Regnavit autem Hormuz 11 a. 7 m. 10 d. — Kesra Abarwîz (p. 156 sqq.), qui nunc rex factus est, praedicatur virtutibus facultatibusque egregiis fuisse exornatus. Fusius narratur quod iam supra obiter tractatum est, de eius fuga in eaque quid factum sit, docemur. Bahramg'ubin absente Abarwîzo per paucos dies regnasse dicitur sed, cum ille permagno Romanorum exercitu³) adiutus rediret, proelio fugatus ad Turcas

¹⁾ cf. Rawlinson p. 448 sqq.

²⁾ In codice haud perspicuum est, quid fuerit cur filius a patre metueret. Longe clarus id expositum est a Tabari (II p. 266 sq.). Verba hoc loco non adeo integra servata esse videntur vel potius nonnulla omissa esse. Et putamus p. 155 (lin. 7) post verba وَكَانَ غَرْصَنْ بَهْرَامَ أَنْ يَسْتَوْحِشَ : inserenda esse quae reperiuntur Athîr, I p. ۳۴۲ (infra). هُرْمَزْ مِنْ أَبْنَاءِ أَبِيرْوَيْزْ وَيَسْتَوْحِشُ أَبْنَاءَ مِنْهُ فِي خَتْلَفَانْ فَانْ ظَفَرَ أَبِيرْوَيْزْ بِابِيَّةِ كَارِنْ أَمْرَةَ عَلَى بَهْرَامَ سَهْلَا وَانْ ظَفَرَ أَبْوَةَ نَجِيَ بَهْرَامَ وَالْكَلْمَةُ مُخْتَلَفَةُ فِينَالِ مِنْ هُرْمَزْ غَرْصَنْ وَكَانَ يَحْدُثُ نَفْسَهُ بِالْاسْتَقْلَالِ بِالْمَلْكِ غَلَمَا fere leguntur.

³⁾ In hoc exercitu erat Theodosius Mauricii frater (p. 161) Tabari autem (II p. 291) eum filium fuisse Caesaris tradit; fieri

aufugit¹). — Adduntur quaedam cum antecedentibus non plane cohaerentia. Accuratus mentionem facit certaminis singularis inter Abarwîz et Bahram exorti huiusque fugae. Exercitus graecus largiter donatus domum remittitur foedusque cum imperatore pangitur eo consilio ut uterque religionum libertatem nunquam restringendam civibus concedat. Quod cum Magis sane haud gratum esset, rex simile regis Anushirwân cum imperatore pactum²) in memoriam revocavit.

Bahram qui apud Turcas degebatur machinationibus regis Persarum quibus uxori Châqâni persuadebat ut ad illum removendum iuvaret, interficietur eiusque uxor quae e Turcis redibat, ipsi Abarwîz nubebat.

Postquam circiter 20³) annos regnavit, Romani seditione facta Mauricium interficiunt et Phocam imperatorem agnoscent. Abarwîz propterea exercitum ut amicum sacerorumque ulciseretur misisse dicitur, atque ut Theodosium illius filium imperatorem faceret. Quod frustra agebat; Phoca quidem remoto tamen non illum sed Heraclium quendam instituunt, qui quidem dum Persarum copiae in Graecorum finibus duce Shahriyâr degebant, clam viisque insolitis in Persarum fines aggrediens per Armeniam Nisibin petebat. Exercitus persicus fugatur, atque tum demum cum Heraclius audiret, Shahriyâr accedere, citissime copias reducit.

Multa verba auctor facit de immensis regis divitiis eiusque luxuria nimia⁴). Atque discimus tandem populum superbia eius crudelitateque et nimiis Vezîri qui homo rudis barbarusque perstringitur, repetundis ita ab eo esse abalienatum ut tyrannidis pertaesi a loco quodam عقر بابل unum ex liberis regis (nempe قباد شیر و پیغمبر) adducerent patrisque loco regem agnoscerent. Abarwîz qui se in horto abscondebat captus iussu filii morte qua dignus erat afficitur⁵).